
 
 
 
 

ประกาศสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาหนองคาย 
เรื่อง  วิธีการแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์  พ.ศ. 2566 

******************************************* 

          โดยที่มาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
บัญญัติว่าในกรณีที่กฎหมายกำหนดให้ผู้รับอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้ในที่เปิดเผย ให้เป็นสิทธิของผู้รับ
อนุญาตที่จะแสดงใบอนุญาตนั้นโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามวิธีการที่ผู้อนุญาตประกาศกำหนดก็ได้ โดยให้
ถือว่าการแสดงเช่นว่านั้นเป็นการชอบด้วยกฎหมายแล้ว  สมควรกำหนดวิธีการแสดงใบอนุญาตตามกฎหมายใน
ความรับผิดชอบของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาหนองคาย โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือเป็น
การอำนวยความสะดวกและลดภาระแก่ประชาชน 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัต ิการปฏิบ ัต ิราชการ              
ทางอิเล ็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕  ผู ้อำนวยการสำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษามัธยมศึกษาหนองคาย              
ออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๒  ในประกาศนี้ 
“ใบอนุญาต” หมายความว่า เอกสารหลักฐานที่กฎหมายกำหนดให้ต ้องแสดงไว ้ใน 

ที่เปิดเผย ดังต่อไปนี้ 
(๑) แบบอนุญาตให้จัดการศึกษาขั้นพื้นฐานโดยครอบครัว ตามกฎหมายว่าด้วยสิทธิ

ในการจัดการศึกษาข้ันพื้นฐานโดยครอบครัว พ.ศ. 2547 
(๒) แบบอนุญาตให้จัดการศึกษาขั้นพื้นฐานโดยบุคคลในศูนย์การเรียน (กรณีที่มี

ผู้เรียนจำนวนไม่เกิน ๕๐ คน) ตามกฎหมายว่าด้วยสิทธิของบุคคลในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในศูนย์การ
เรียน พ.ศ. ๒๕๕๔ 

(3) แบบอนุญาตให้จัดการศึกษาขั้นพื้นฐานโดยบุคคลในศูนย์การเรียน (กรณีที่มี
ผู้เรียนจำนวนเกินกว่า ๕๐ คน แต่ไม่เกิน ๑๐๐ คน) ตามกฎหมายว่าด้วยสิทธิของบุคคลในการจัดการศึกษาขั้น
พ้ืนฐาน ในศูนย์การเรียน พ.ศ. ๒๕๕๔ 

(4) แบบแจ้งผลการพิจารณาการจัดตั ้งศูนย์การเรียนโดยองค์กรวิชาชีพ ตาม
กฎหมาย ว่าด้วยสิทธิขององค์กรวิชาชีพในการจัดการศึกษาข้ันพ้ืนฐานในศูนย์การเรียน พ.ศ. 2554 

(5) แบบแจ้งผลการพิจารณาการจัดตั้งศูนย์การเรียนขององค์กรชุมชน ตามกฎหมาย
ว่าด้วยสิทธิขององค์กรชุมชนและองค์กรเอกชนในการจัดการศึกษาขั้นพ้ืนฐานในศูนย์การเรียน พ.ศ. ๒๕๕5 

(6) แบบแจ้งผลการพิจารณาการจัดตั้งศูนย์การเรียนโดยองค์กรเอกชน (เป็นนิติ
บุคคลซึ่งได้จดทะเบียนในประเทศไทย) ตามกฎหมายว่าด้วยสิทธิขององค์กรชุมชนและองค์กรเอกชนในการจัด
การศึกษาขั้นพ้ืนฐานในศูนย์การเรียน พ.ศ. ๒๕๕5 
 

/(7) แบบแจ้งผลการพิจารณา... 



-2- 
 

(7) แบบแจ้งผลการพิจารณาการจัดตั้งศูนย์การเรียนโดยองค์กรเอกชน (เป็นนิติ
บุคคล ซึ่งไม่ได้จดทะเบียนในประเทศไทย กรณีศูนย์การเรียนที่มีผู้เรียน จำนวนไม่เกิน 50 คน) ตามกฎหมาย
ว่าด้วยสิทธิขององค์กรชุมชนและองค์กรเอกชนในการจัดการศึกษาขั้นพ้ืนฐานในศูนย์การเรียน พ.ศ. ๒๕๕5 

(8) แบบแจ้งผลการพิจารณาการจัดตั้งศูนย์การเรียนโดยองค์กรเอกชน (เป็นนิติ
บุคคล ซึ่งไม่ได้จดทะเบียนในประเทศไทย กรณีศูนย์การเรียนที่มีผู้เรียน จำนวนเกินกว่า 50 คน แต่ไม่เกิน 
100 คน) ตามกฎหมายว่าด้วยสิทธิขององค์กรชุมชนและองค์กรเอกชนในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานในศูนย์
การเรียน พ.ศ. ๒๕๕5 

ข้อ ๓  ผู้รับอนุญาตสามารถเลือกแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๒ โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่าง
หนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้ 

(๑) แสดงเป็นภาพผ่านอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
(๒) แสดงเป็นคิวอาร์โคดที่อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์สามารถสแกนเพื่อเข้าถึงใบอนุญาตที่เป็น

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์หรือภาพทางอิเล็กทรอนิกส์ของใบอนุญาต หรือ 
(๓) แสดงข้อมูลผ่านแอปพลิเคชัน 

ข ้อ ๔  การแสดงใบอน ุญาตตามข ้อ ๓ ต ้องม ีขนาดของภาพและความละเอ ียด 
ทีช่ัดเจนเพียงพอ รวมทั้งสามารถแสดงให้เห็นข้อมูลอันเป็นสาระสำคัญของใบอนุญาตได้ครบถ้วน 

ผ ู ้ ร ั บอน ุญาตอาจ เล ื อกแสดงภาพใบอน ุญาตโดยว ิ ธ ี ก ารทางอ ิ เ ล ็ กทรอน ิกส์   
ณ สถานที ่ประกอบกิจการมากกว่าหนึ ่งใบหรือภาพผ่านหน้าจอเดียวกันก็ได ้ แต่ต ้องมีระยะเวลา 
แสดงภาพใบอนุญาตแต่ละใบไม่น้อยกว่าห้าวินาที 

  ข้อ ๕  เมื่อผู้รับอนุญาตเลือกแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างใดอย่างหนึ่ง
ตามข้อ ๓ แล้ว ผู้รับอนุญาตไม่ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยตลอดเวลา ณ สถานที่ประกอบกิจการอีก
ต่อไป แต่ต้องสามารถแสดงต่อเจ้าพนักงานหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตลอดเวลาเมื่อมีการตรวจสอบ หรือต่อ
ประชาชนที่ขอตรวจดู 

  จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 
              

                        ประกาศ  ณ  วันที่    2  ตุลาคม  พ.ศ. ๒๕๖6 
                                          

             
  

   
                                                             (นายวรายุทธ  ชาเรืองเดช) 

       รองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาหนองคาย  รักษาราชการแทน 
ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาหนองคาย 

     
 


